

Lào Cai, ngày **13** tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn công tác giám sát của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng xã, phường, thị trấn năm 2022

-----

Thực hiện Chương trình số 13-CTr/BCĐ ngày 08/02/2022 của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh ủy Lào Cai; Chương trình công tác của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai năm 2022.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tập huấn công tác giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Trang bị về kỹ năng, nghiệp vụ trong hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân (Ban TTND), Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng (Ban GSĐTCCĐ) cho Trưởng, Phó Ban, các thành viên Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ nhằm từng bước nâng cao chất lượng hoạt động giám sát cho Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ các xã, phường, thị trấn góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

- Nâng cao trách nhiệm cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức thành viên trong lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện để Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ hoạt động hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức công tác tập huấn, bồi dưỡng bảo đảm thiết thực, hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ tại các xã, phường, thị trấn.

- Phát huy vai trò của Trưởng, Phó Ban và các thành viên Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ trong việc tham gia tích cực vào các hoạt động giám sát, chấp hành và thực hiện các quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót, đề kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết, khắc phục hạn chế, từ đó phát huy dân chủ, xây dựng và duy trì mối đoàn kết nội bộ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tập huấn

1.1. *Chuyên đề 01*: Hướng dẫn nghiệp vụ công tác Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn.



- Báo cáo viên: Mời lãnh đạo Thanh tra tỉnh.

1.2. *Chuyên đề 02*: Hướng dẫn nghiệp vụ công tác Giám sát đầu tư của cộng đồng xã, phường, thị trấn.

- Báo cáo viên: Mời lãnh đạo Sở Kế hoạch & Đầu tư.

1.3. *Chuyên đề 03*: Hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân; một số hoạt động giám sát cụ thể của Ban thanh tra nhân dân tại xã, phường, thị trấn.

1.4. *Chuyên đề 04*: Hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Ban giám sát đầu tư của Cộng đồng tại xã, phường, thị trấn.

- Báo cáo viên: Lãnh đạo Ban Dân chủ - Pháp luật thực hiện.

## **2. Thành phần**

- Lãnh đạo, cán bộ chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện: = 18 người.

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã: = 47 người.

- Trưởng Ban, thành viên Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng cấp xã: = 185 người.

## **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 01 ngày (dự kiến ngày 28/4/2022).

- Địa điểm: Tại thành phố Lào Cai.

*(Thời gian, địa điểm cụ thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai sẽ có Thông tri triệu tập đại biểu dự hội nghị gửi sau).*

## **4. Giảng viên**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 02 người.

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh: 01 người.

- Lãnh đạo Sở Kế hoạch & Đầu tư: 01 người.

## **III. KINH PHÍ**

Thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính; đại biểu không hưởng lương được hỗ trợ tiền đi lại, tiền ăn, tiền ngủ theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân chủ - Pháp luật**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, giấy mời, thông tri triệu tập, chương trình hội nghị; phối hợp với Văn phòng chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết để triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị nội dung chuyên đề tập huấn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh; bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị; liên hệ mời báo cáo viên Sở KH&ĐT, Thanh tra tỉnh.

- Tập hợp, tổng hợp ý kiến; chuẩn bị nội dung thảo luận tại hội nghị.

### **2. Văn phòng**

- Bảo đảm điều kiện hậu cần (Hội trường, tài liệu, maket, khánh tiết, kinh phí, giải khát giữa giờ...).



- Tổng hợp danh sách, số lượng đại biểu; tham mưu bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các đại biểu tham dự lớp tập huấn.

### **3. Ban Phong trào**

- Phối hợp tham gia phục vụ hội nghị khi được giao.
- Liên hệ với các Báo, Đài truyền hình đề nghị cử phóng viên đến đưa tin.

### **2. Đề nghị Thanh tra tỉnh**

Phân công cử lãnh đạo cơ quan hoặc lãnh đạo cấp phòng có kinh nghiệm tham gia giảng bài về hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ công tác của Ban Thanh tra nhân dân theo quy định của Luật thanh tra.

### **3. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phân công cử lãnh đạo cơ quan hoặc lãnh đạo cấp phòng có kinh nghiệm tham gia giảng bài về hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ của Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng theo Nghị định số 29/2021/NĐ-CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

### **4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố**

Triệu tập đại biểu tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thành phần (ngay khi có Thông tri triệu tập cụ thể); đồng thời đăng ký danh sách gửi Ban Dân chủ - Pháp luật, trước ngày 25/4/2022 (đồng chí Phạm Ngọc Nam, chuyên viên Ban Dân chủ - Pháp luật, ĐT 0918.982.578).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn công tác giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng các xã, phường, thị trấn năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Đề nghị Sở Kế hoạch &ĐT, Thanh tra tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./

#### **Nơi nhận:**

- Ban DCPL - UBMTTW;
- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư ;
- Sở Tài chính;
- Ban TT MTTQ tỉnh;
- Ban TT MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- VP, các Ban CM MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT, KT; Ban DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Dương Đức Toàn**



**PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU**

**TẬP HUẤN BAN TTND, GSDTCD NĂM 2022**

STT	ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ ĐẠI BIỂU	CẤP HUYỆN	CẤP XÃ	
				Đại biểu Chuyên trách	Đại biểu Không hưởng lương
1	Thành phố	27	2	5	20
2	Bảo Thắng	27	2	5	20
3	Bát Xát	31	2	5	24
4	Bảo Yên	27	2	5	20
5	Mường Khương	27	2	5	20
6	Văn Bàn	34	2	7	25
7	Bắc Hà	29	2	5	22
8	Sa Pa	27	2	5	20
9	Si Ma Cai	21	2	5	14
<b>TỔNG</b>		<b>250</b>	<b>18</b>	<b>47</b>	<b>185</b>